Proc. Leg. nº 1952/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 461/2024

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Solicita informações concernente aos
afastamentos por razões médicas de
servidores públicos no intervalo temporal
compreendido entre os exercícios de 2021 e
2024.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

Venho por meio deste instrumento, solicitar informações à

Prefeitura Municipal de Valinhos, concernente aos afastamentos por razões médicas

de servidores públicos no intervalo temporal compreendido entre os exercícios de

2021 e 2024.

Considerando a natureza essencial dessas informações

para a fiscalização e monitoramento das políticas de saúde e do efetivo funcional do

município, solicitam-se os seguintes esclarecimentos:

1. Quantificação integral dos servidores públicos

vinculados à Secretaria de Saúde de Valinhos durante

o intervalo temporal de 2021 a 2024, segregados por

exercício.

2. Enumeração dos afastamentos por motivos médicos

ocorridos no período supramencionado, segmentados

por ano.

3. Exposição detalhada do quadro funcional da

Secretaria de Saúde, categorizado por cargos e locais

de lotação, incluindo análise sobre eventual

Proc. Leg. nº 1952/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

deficiência de pessoal em setores específicos.

4. Avaliação acerca da adequação quantitativa dos

servidores em atividade para suprir as demandas de

cada setor da Secretaria de Saúde, inclusive

ponderando a existência de defasagem de pessoal

em determinadas áreas.

Cumpre ressaltar a relevância inquestionável da

transparência administrativa e do acesso à informação como fundamentos basilares

do Estado Democrático de Direito, os quais respaldam o exercício efetivo do controle

social. Nessa esteira, a disponibilização dos dados solicitados contribuirá

significativamente para a análise e compreensão da dinâmica dos afastamentos por

motivos médicos na esfera da Secretaria de Saúde de Valinhos, bem como para a

avaliação da congruência do quadro de pessoal frente às necessidades do serviço

público.

Justificativa:
O presente vereador foi procurado por munícipes, que

reclamam de inúmeras ocorrências de atendimentos, cancelamentos de consultas e

exames, entre outros problemas pertinentes a Saúde no Município.

O presente requerimento se reveste de suma importância

diante da necessidade premente de compreendermos a dinâmica dos afastamentos

por motivos médicos dos servidores públicos vinculados à Secretaria de Saúde de

Valinhos no período de 2021 a 2024. Tal solicitação se fundamenta em diversos

aspectos que merecem destaque:

1. Quantidade de Funcionários Afastados: A identificação

da quantidade de afastamentos por razões médicas é

essencial para a análise da saúde ocupacional dos

servidores públicos. O conhecimento deste dado

Proc. Leg. nº 1952/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

possibilitará a avaliação da frequência e gravidade das

condições de saúde que levam aos afastamentos,

subsidiando a implementação de medidas preventivas

e de promoção da saúde no ambiente de trabalho.

2. Condições de Trabalho: As condições laborais

desempenham um papel fundamental na saúde e

bem-estar dos servidores públicos. Este requerimento

busca fornecer insights sobre a relação entre as

condições de trabalho na Secretaria de Saúde de

Valinhos e os afastamentos por motivos médicos,

permitindo uma análise mais aprofundada sobre a

eventual existência de fatores ambientais ou

organizacionais que possam estar contribuindo para

tais afastamentos.

3. Eventual Falta de Pessoal para o Atendimento Público:

A identificação de deficiências no quadro de pessoal

da Secretaria de Saúde de Valinhos, decorrentes de

afastamentos por motivos médicos, é crucial para

assegurar a continuidade e a qualidade dos serviços

prestados à população. Nesse sentido, a obtenção dos

dados solicitados possibilitará uma avaliação precisa

sobre a capacidade operacional da Secretaria de

Saúde para atender às demandas assistenciais da

comunidade, especialmente em períodos de

contingência.

4. Sobrecarga de Trabalho dos Funcionários Públicos

Ativos: A ocorrência de afastamentos por motivos

médicos pode gerar sobrecarga de trabalho para os

servidores públicos ativos, impactando negativamente

sua saúde física e mental, além de comprometer a

Proc. Leg. nº 1952/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

eficiência e a qualidade dos serviços prestados. A

compreensão da relação entre os afastamentos e a

sobrecarga de trabalho dos servidores ativos é crucial

para a implementação de estratégias que visem

mitigar esses impactos e promover um ambiente de

trabalho saudável e produtivo.

Portanto, o fornecimento das informações solicitadas

contribuirá significativamente para a identificação de possíveis problemas

relacionados à saúde ocupacional dos servidores públicos, às condições de trabalho

na Secretaria de Saúde de Valinhos e à capacidade operacional do órgão para

atender às demandas da população. Além disso, permitirá a formulação de políticas

e ações voltadas para a promoção da saúde e do bem-estar dos servidores, bem

como para a melhoria da qualidade e eficiência dos serviços prestados à

comunidade.

Diante do exposto, reiteramos a importância do

atendimento deste requerimento, a fim de subsidiar a tomada de decisão e a

implementação de medidas que visem garantir um ambiente de trabalho seguro,

saudável e produtivo para os servidores públicos da Secretaria de Saúde de

Valinhos.

Valinhos, 5 de abril de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 67WR4X35VP14Y713
		2024-04-05T10:18:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura